Quidix.

Iuuenal

**D**ico tibi re ce quia non mandata/nec ulli  
 Impellunt in bella p̄ces /vbi p̄ma cerum  
 Desuerunt/ce s bella geru it /res prelia sedavit

Otto

*Liber*

Commodius nunc argento pugnatur et auro  
Que duo si defint / nec mens capit arma nec ensis  
fies placet / et fraudem nudat mens conscientia fraudi

*Alexand.*

Pecunium / siquidem venalia constat habere

Omnia / venalem et ductum mercenari quicquidem

*Lucan⁹*

Vsqz adeo solus ferrum morte⁹ timere

*Ovidi*

Auri nescit amor / res inmoderata cupido

*Lucanus*

Nulla fides / pietasqz viris / qui casta secuntur

Venalesqz manus / ibi fas ubi maxima merces

*Alexā*

Non aurum pugnat / Non auro bella geruntur

Hed ferro / non es / non opida regna tueruntur

Hed virtus viresqz virum / per prelia dira⁹

Qz diuersis diuersa placent. // *Capitulum. viij.*

*Oracius*

*D*omi sit metenas ut nemo qz sibi sortem

Heu ratio dederit / seu fors obiecerit / illa

Contentus viviat / laudet diuersa sequentes

O fortunati mercatores / grauis annis

Miles ait / multo iam fractus membra dolore

Contra mercator / nauim iactantibus austris

Milicia est potior / quid enim concurritur hore

Momento / citu mors venit / aut victoria leta

Agricolam laudat Iuris legumqz peritus

Hab gallicantu cōsultor / rbi hostia pulsat

Ille datis vadibus / qui rure extractus in urbe⁹ est

Volos felices viuentes damat in urbe

De auaricia mulierum. // *Capitulum. viij.*

*Alda*

*D*on genus aut formā / mores re requirit amatis

Femina / de precio questio prima suo est

Non dancem sed munus amat / mentitur amorem

Ex dono / quārum donat amator / amat

*Esopus*

Thaide si quis amat / sua / nec se / noscat amari

*Quis amore caret / munus amantis amat.*

*De avaricia pauperum et de perciurio.* Cap. ix.

*Q*uas habeat veneres aliena pecunia nescis  
Quem tua simplicitas risum vulgo moueat/ cu

Juvenal

*Erigit a quoq; ne prieret et putet ullis*

*Esse aliquod numen templis / areq; rubenti*

*Quatu quisq; sua nūmorum seruat in archa*

*Cantum habet et fidei/iures licet / et samocratim*

*Festostorum aras contempnere fulmina pauper*

*Creditur atq; deos / diis ignoscētibus ipsis*

*Hunt qui fortune iam lapsibus omnia ponant*

*Etnullo credant mundum rectore moueri*

*Natura voluente vices et lucis et anni*

*Atq; ideo intrepidi quecumq; altaria tangunt*

*Est aliis metuens ne crimen pena sequatur*

*Hic putat esse deos / et prierat / atq; ita secum*

*Decernat qd cumq; deus de corpore nostro*

*Dummodo vel securus teneam quos abngeo nūmos*

*Ut sit magna tamen certe lenta ira deorum est*

*Si curantigitur cunctos punire nocentes*

*Quād ad me venient sed et exorabile numē*

*Fortasse experiar / solet hijs ignoscere / multi*

*Comittunt eadem diuerso crimina fato*

*Hie crucem / precium sceleris tulit / hic diadema*

*Hic animū dire trepidum formidinē culpe*

*Consermant / tunc te sacra ad delubra wante;*

*Pecedit trahere ymo vltro ac repare paratus*

*Cum facile et pro nūm est superos contempnere testes*

*Si moralis idem nemo sciat aspice quāt;*

*Voce neget / que si si ti constancia vultus*

*Per radicos solis / metuend aoz fulmina iurat*

Quicquid habent celorum armamentaria celi.

**O** De his qui pecunias auare cōgregant. Cap. p.

Oracius

Veritur argentū / puerisq; beata creandis

Pror / et in culce pacantur vniuersitatem silue

Quod satis est cui gtingit nichil ampli⁹ optat

Non domus et fundus / non eris aceruus et aurum

Egroti domini deduxit corpore febres

Non animo curas / valeat pess⁹ ssor op̄:tet

Catho.

Ut comportatis rebus bene cogitat vti

Dilige denarium sed parce dilige formam

Quem nemo sanctus nec honestus captat habere

Eger dices habet nūmos sed non habet ipsum

Tantis parta malis / cura maiore / metuq;

Servantur / misera est magni custodia census

Qui cupit aut metuit / iuuat illum sic domus et res

Ut lippum pictae tabule / fonsienta podagram

Auriculae cythare collecta sonde dolentes

Cuerit / et inuentis miser ab sinet / et timet vti

Parvula nam exemplum est magin formica laboris

Ore trahit quodcūq; potest / atq; adit aceruus

Quē struit hautignara / ac nec incauta futuri

Que simul inuersum contristata querius annum

Non usq; pro repit / et illis vtiatur ante

Que sitis paciens / cum te neq; seruidus estus

Dimoueat lucro / neq; hyems / ignis / mare ferruz

Nil obster tibi / dum ne sit te dicio alter

Quid iuuat immensu te argenti pendus et aurum

Sutrum de fossa timidu⁹ deponere terra

Quod si cōminuas villem redigatur in assim

Sed ni id sit / quid habet pulchrum cōstruc⁹ aceru⁹

Que virtus et quāta bonis sit viuere parco

Quintus

Non meus hic sermo est / sed dic quid referat inter  
Nature fines viuenti / iugera centum  
A mille aret ac suaue est ex magno tollere aceruo  
Ut et ex modico quantum res possit aceruo  
Collam / nec metuam / quid de me iudicet heres  
Quoniam plura datis inuenierit / et tamē idem  
Hocre viam / quantum simplex hilarisqz / nepotis  
Discrepet / et quantum discordet parcus auaro  
Quāvis fluente diues aurī gurgite

Boedius

Non expleturas cogat auarus opes  
Oneretqz bacis colla rubri litoris  
Suragz centeno scindat aratra bue  
Nec cura mordax deserat superstitem  
Defunctumqz leues non comitantur opes  
Dic age cui seruas thcsauros quos coaceruas  
In quibus heu temere spemqz fidemqz locas  
Fosstan aut furi seruas / an forte tyranno  
Ut fur diripiatur vel violenta manus  
Quid tibi fossus humi census / qui clausus in archa  
Estino milius utilitatis erit

Bapulae

Quod peccatum sit colligere pecuniam. Capitulum. xi.  
**M**agnum peccatum est amor immoderatus habendi  
Et plus quam rite sufficiat cupiens  
Si qua igitur superant quorum non indiget usus  
Debilibus profut / atque iuuent imopes  
Quisquis enim cupide non expendenda recondit  
Que nulli tribuit pauperibus repuit  
Id minimum nimioqz magis prodesset egeno  
Quod minimum nimimo credis cuare minis  
Terremis opibus cum diues gaudet iniquus  
Veris se miserum nescit egere bonis

Prosper

Esope

Prosp.

Nam quid erit quod non morientem temporis uno  
 Perdere mundana condicione queat  
 Cum licet aduersis cessantibus omnia parcent  
 Vege tamen mortis sit faciens inops  
 At bona iustorum nullis obnoxia dampnis  
 Hostes / furta / ignes / et more non metunt  
 Omnis virtutum semper substantia salua est  
 Omnis virtutum semper substantia salua est

**O**ratus De sententia avarie eius in probatione. Cap. xij.

**T**e bona pars heminū decepta cupidine falso  
 Nil satis est inquit / q̄z tanti / quācum habeas sis  
 Nescis quo valeat nūmus / quem prebeat vsum  
 Panis ematur / olus / vini sextarius / adde  
 Quis humana sibi doleat natura negantis  
 Virtus / fama / decus / diuina humanaqz / pulchris  
 Diuīc̄is parēt / q̄s qui construxerit / ille  
 Clarus erit / fortis / iustus / sapiens / etiam rex  
 Ocius ciues querenda pecunia primum est  
 Virtus post nūmos / hoc sumimus ianis ab ino  
 Perdoct / hoc retinent iuuenes dictata senesqz  
 Vnuo suspensi loculos tabulamqz lacerto

**Juuenal**  
**O**ratus

Vnde habeas querit nemo sed oportet habere  
 Hi quadringentis sex / septem milia desint  
 Est animus tibi sint mores / lingua fidesqz  
 Plebs eris / at pueri ludentes rex eris aiunt  
 Si recte facies hic murus aeneus esto  
 Nil consarcire sibi / nulla pallescere culpa  
 Hostia dic soles melior lex / an puerorum  
 Nemia / que regnum recte facientibus offert  
 Ne ne tibi melius / suadet / qui rem facias / rem  
 Si possis recte / si non quocumqz modo rez

Quintus

In qui fortune te responsare superbe  
Viterum et credum presens hortatur / et aptat  
In vigilare metu ex animē / noctesqz diesqz  
Fortinidare malos / fures / incendia / seruos  
Ne te compilent fugientes / hoc iuuat horum  
Semper ego optarim pauperrimus esse bonorum  
Quid optari vel rogari debet. // Capitulū. xiij.  
Onibus in terris que sunt a gadibus usqz Juvenal  
Auroram et gangen / pauci discernere possunt  
Vera bona at qz illis multa diuersa remota  
Erroris nebula / quid em ratione timemus  
Aut cupimus / quid tam dextro pede concupis / ut te  
Conatus non peniteat / wtqz pacti  
Euertere domos totas / optantibz ipsis  
Dij faciles / nocitura roga / nocitura petuntur  
Placia et torrens dicendi copia / mul'tis  
Et sua mortisera est facunda / viribus ille  
Confusus periret / ammirandusqz latertis  
Hed plures nimia cōgesta pecunia cura  
Strangulat / et cuncta exuperans patrimonia cēsus  
Pauca licet portes argenti vascula puri  
Nocte iter ingressus contum gladiumqz timebis  
Et mote ad lunam trepidabis arūdinis umbram  
Cantabit vacuus coram latrone viator  
Plus audet dum nescit inops / pauperqz timere  
Nillergo optabuut homines Hi consilium vis  
Permittas i phis expendere numinibus / quid  
Conueniat nobis / rebusqz sit utile nostris  
Nam pro iocundis aptissima queqz dabunt dij  
Lacior est illis homo / p̄ sibi / nos animorum  
Impulsi / et ceca magna qz cu pidime ducti

Alan uſ  
Juvenal

h 3

Liber

Coniugium primum / partumq; uxoris / at illis  
Notum / quid pueri / qualisq; futura sit uxor  
Orandum est ut sit mens sana in corpore sano  
Fortem posse animū / mortis terrore carentem  
Qui spaciū vite extrellum inter munera ponat  
Nature / qui ferre queat quoscumq; labores  
Nesciat irasci / cupiat nichil / et viciores  
Erumpnas pauli credat seu osq; labores  
Et venere et cenis et plumis sardanapalli  
Monstro quid ipse tibi possis dare / semita certe  
Tranquille per virtutem patet uincia vice  
Nullum numen abest si sit prudencia / sed te  
Nos facimus fortuna deam celoq; locamus  
**¶** ex avaricia multa mala prodeant. Cap. p.ij.

Juvenal

**D**aima pegrinos / obscenea pecunia mores  
Intulit et turpi fregerunt secula luxu  
Diuicie molles / quid enim renus ebria curat  
Inguinis et capitū q; sunt discrimina nescit  
Vedere q;d poterit saluis in famia nūmis  
Vincant diuicie / nec sacro cedat honori  
Nup in hanc uitem pedibus qui venerat albis  
Quādo q;dēm inter nos sanctissima diuiciarum  
Maiestas / et si funesta pecunia templo  
Pondum habitas / nullas nūmorū erexitus arcas  
Quid romē faciam mentiri nescio / librum  
Hi malus est nequeo laudare et poscere / motus  
Astrorum ignoro / funus promittere patri  
Nec volo / nec possum / canarum viscera nūc  
Insperxi / ferre ad nuptam / que mittit adulter  
Que mandat / norint alij / me nemo ministro  
Fur erit / atq; ideo nulli comes / exeo tamq;

**Quintus**

Mancus / et extincte corpus non vtile dextre  
Quis non diligitur nisi conscius / et cui seruens  
Estuat occultis animus semper qz tacendis  
Nil sibi te debere putat uil conferet vniqz  
Participem qui te secreti fecit honesti  
Carus erit verri / qui verrem tempore quo vuln  
Accusare potest / tanti tibi non sit opaci  
Omnis arena tagi / qd qz in mare voluitur aurum  
Ut sompno careas / ponenda qz premia sumas  
Crisis / et a magno semper timeari e amico  
Inte ferre celerum cause / nec plura venena  
Miscuit / aut fero grassatur sepius ullum  
Humane mentis vicium qz seu a cupido  
Indomitici census / nam diues qui fieri vult  
Et cito vult fieri / sed que reverentia legum  
Quis metu aut pudore vniqz appetatis auari  
Nil retinum fecisse vlet / quem non pudet alto  
Per glaciem zone tegi / qui submouet euros  
Pellibus inuisis peregrina ignotaqz nobis  
Ad scelus atqz nefas quecumqz et purpura ducit  
Effunduntur o pes irritamenta malorum  
Iamqz nocens ferrum / ferro qz ne cencius aurum  
Prodicat / prodit bellum qd pugnat utroqz  
Vnuitur ex rapto / non hospes ab hospite tutus  
Non sacer a genero fratruz quoqz gracia rara est  
Imminet exercio vir coniugis / illa mariti  
Lurida terribiles miscent atemita nouerce  
Silius ante diem patrios inquirit in annos  
Alligat inmodicus quilibet eris amor  
Vita iacet pietas et virgo ced madentes  
Ultima celestem ceras astrea reliquit.